
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16 ноября 2022 г. № 12-3 

г. Екатеринбург 
 

Об утверждении состава                

Объединенного ученого совета 

УрО РАН по физико-

техническим наукам  

 

 

 В соответствии с Положением об Объединенном ученом совете УрО РАН 

по направлениям наук, утвержденным постановлением Президиума УрО РАН, 

 

Президиум Уральского отделения  

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить состав Объединенного ученого совета УрО РАН по фи-

зико-техническим наукам в количестве 57 человек, сроком на пять лет: 

 

Мушников  

Николай Варфоломеевич 

(председатель) 

––– академик РАН, Федеральное государствен-

ное бюджетное учреждение науки Инсти-

тут физики металлов им. М.Н. Михеева 

УрО РАН (ИФМ УрО РАН), 

г. Екатеринбург 

 

Марченков 

Вячеслав Викторович 

(ученый секретарь) 

 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

 

Аржников 

Анатолий Константинович 

––– доктор физико-математических наук, Фе-

деральное государственное бюджетное 

учреждение науки Физико-технический 

институт Удмуртского федерального ис-

следовательского центра УрО РАН (ФТИ 

УдмФИЦ УрО РАН), г. Ижевск 

Байдаков 

Владимир Георгиевич  

 

––– доктор физико-математических наук, Фе-

деральное государственное бюджетное 

учреждение науки Институт теплофизики 

УрО РАН (ИТФ УРО РАН), г. Екатерин-

бург  



2 

 

Бобровский 

Владимир Иванович 

––– кандидат физико-математических наук, 

ИФМ УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Борисов  

Александр Борисович 

––– член-корреспондент РАН, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Быков 

Павел Владимирович 

––– кандидат технических наук, ФТИ УдмФИЦ 

УрО РАН, г. Ижевск 

 

Вараксин 

Анатолий Николаевич 

 

––– доктор физико-математических наук, Фе-

деральное государственное бюджетное 

учреждение науки Институт промышлен-

ной экологии УрО РАН (ИПЭ УрО РАН),  

г. Екатеринбург 

 

Виноградов  

Андрей Владимирович 

––– доктор физико-математических наук, ИТФ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Волков  

Алексей Юрьевич 

––– доктор технических наук, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Гаврилов  

Николай Васильевич 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Институт электрофизики УрО РАН 

(ИЭФ УрО РАН), г. Екатеринбург 

 

Германенко 

Александр Викторович 

 

––– доктор физико-математических наук, 

Уральский федеральный универси-

тет, г. Екатеринбург 

 

Горностырев 

Юрий Николаевич 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Гребенкин 

Константин Фридэнович 

 

––– член-корреспондент РАН, Всероссийский 

научно-исследовательский институт тех-

нической физики Российского федерально-

го ядерного центра, г. Снежинск 

 

 

Дегтярев 

Михаил Васильевич 

––– доктор технических наук, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Ермаков  

Анатолий Егорович 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 



3 

 

Жуковский  

Михаил Владимирович 

––– доктор технических наук, ИПЭ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Зубарев  

Николай Михайлович 

––– член-корреспондент РАН, ИЭФ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Иванов 

Виктор Владимирович 

––– член-корреспондент РАН, ИЭФ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Ирхин 

Валентин Юрьевич 

 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Камаева 

Лариса Вячеславовна 

 

––– кандидат физико-математических наук, 

Федеральное государственное бюджетное 

учреждение науки Научный центр метал-

лургической физики и материаловедения 

Удмуртского федерального исследователь-

ского центра УрО РАН (НЦ МФМ Удм-

ФИЦ УрО РАН), г. Ижевск 

 

Кравцов 

Евгений Алексеевич 

 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Коверда  

Владимир Петрович 

––– член-корреспондент РАН, ИТФ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Коротин 

Михаил Аркадьевич 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Костин  

Владимир Николаевич 

––– доктор технических наук, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Курмаев  

Эрнст Загидович 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Ладьянов  

Владимир Иванович 

––– доктор физико-математических наук, НЦ 

МФМ УдмФИЦ УрО РАН, г. Ижевск 

 

 

Ломаева  

Светлана Федоровна 

––– доктор физико-математических наук, ФТИ 

УдмФИЦ УрО РАН, г. Ижевск 

 

Лукоянов 

Алексей Владимирович 

 

––– кандидат физико-математических наук, 

ИФМ УрО РАН, г. Екатеринбург 

 



4 

 

Макаров  

Алексей Викторович 

––– член-корреспондент РАН, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Меньшенин 

Владимир Васильевич 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Месяц  

Геннадий Андреевич 

––– академик РАН, ИЭФ УрО РАН, г. Екате-

ринбург 

 

 

Миляев 

Михаил Анатольевич 

 

––– 
доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Михалев 

Константин Николаевич 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Михеев 

Геннадий Михайлович 

 

––– доктор физико-математических наук, Фе-

деральное государственное бюджетное 

учреждение науки Институт механики Уд-

муртского федерального исследователь-

ского центра УрО РАН, г. Ижевск 

 

Молин  

Сергей Михайлович 

––– кандидат технических наук, ФТИ УдмФИЦ 

УрО РАН, г. Ижевск 

 

Неверов 

Владимир Николаевич 

 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Некрасов 

Игорь Александрович 

––– член-корреспондент РАН, ИЭФ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Носов 

Александр Павлович 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Оглобличев 

Василий Владимирович 

 

––– кандидат физико-математических наук, 

ИФМ УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

Осипов 

Владимир Васильевич 

––– член-корреспондент РАН, ИЭФ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Петров 

Дмитрий Витальевич 

 

––– член-корреспондент РАН, Всероссийский 

научно-исследовательский институт тех-

нической физики Российского федерально-

го ядерного центра, г. Снежинск 

 



5 

 

Ринкевич  

Анатолий Брониславович 

––– член-корреспондент РАН, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Рукин 

Сергей Николаевич 

 

––– член-корреспондент РАН, ИЭФ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Рыкованов 

Георгий Николаевич 

––– академик РАН, Всероссийский научно-

исследовательский институт технической 

физики Российского федерального ядерно-

го центра, г. Снежинск 

  

Сагарадзе  

Виктор Владимирович 

––– член-корреспондент РАН, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Садовский 

Михаил Виссарионович 

 

––– академик РАН, ИЭФ УрО РАН, г. Екате-

ринбург 

 

Смородинский 

Яков Гаврилович 

––– доктор технических наук, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Стрельцов  

Сергей Владимирович 

––– член-корреспондент РАН, ИФМ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

 

Счастливцев  

Вадим Михайлович 

 

––– академик РАН, ИФМ УрО РАН, г. Екате-

ринбург 

 

Сюрдо  

Александр Иванович 

––– доктор физико-математических наук, ИФМ 

УрО РАН, г. Екатеринбург 

Тимашев 

Святослав Анатольевич 

––– доктор технических наук, Научно-

инженерный центр «Надежность и ресурс 

больших систем и машин» УрО РАН,                    

г. Екатеринбург 

 

Устинов  

Владимир Васильевич 

 

––– академик РАН, ИФМ УрО РАН, г. Екате-

ринбург 

Чайковский  

Станислав Анатольевич 

––– член-корреспондент РАН, ИЭФ УрО РАН, 

г. Екатеринбург 

Шпак  

Валерий Григорьевич 

 

––– академик РАН, ИЭФ УрО РАН, г. Екате-

ринбург 

 

Яландин  

Михаил Иванович 

––– академик РАН, ИЭФ УрО РАН, г. Екате-

ринбург 



6 

 

Ярмошенко 

Илья Владимирович 

––– кандидат физико-математических наук, 

ИПЭ УрО РАН, г. Екатеринбург 

 

 

2. Считать утратившим силу постановление Президиума УрО РАН от 13 

декабря 2018 года № 11-5 «Об утверждении состава Объединенного ученого 

совета по физико-техническим наукам УрО РАН». 

 

Председатель Отделения 

академик РАН В.Н. Руденко 

 

Главный ученый  

секретарь Отделения 

член-корреспондент РАН А.В. Макаров 

 

 


